
План мероприятий  

по реализации программы «Ориентир на профессию» на 

2024-2025 учебный год  

  

Подготовка учащихся к самостоятельной трудовой деятельности, через 

комплексное оказание содействия процессу профессионального и личностного 

самоопределения.  

Цель: Помочь обучающимся овладению общей ориентировкой в мире профессий, 

навыками профессионального труда и адекватной ориентации на рынке труда;  

Наименование 

мероприятия  

сроки  форма 

проведения  

ответственный  класс  

  

«Калейдоскоп профессий. Кто работает 

в школе»  

«Профессии наших родителей» (где и 

кем они работают)  

«Профессии, которые делают наши 

праздники безопасными»  

«Мой безопасный и полезный труд в 

летние каникулы»  

«Профессии села». Загадки о 

профессиях.  

«День профессионально – технического 

образования».  

« С чего начать уборку дома?» 

««Всякое дело человеком ставится, 

человеком и славится» «О 

профессии «овощевод»  

«О профессии «Дворник»  

«Труд на радость себе и людям» « 

О профессиях разных, нужных и 

важных»  

«Профессии наших родителей»  

«Моя мечта о будущей профессии»  

«Профессия «Человек- техника»,  

«Человек – знаковая система»,  

«Человек-природа»  

«Знакомство с профессиями».  

«Самая нужная профессия».  
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5  

  

6  

  

1-2  

1-2  



«Профессии в людях моей малой  

Родины»  

«Профессии, которые помогают нам 

быть здоровыми»  

«Профессия - Родину защищать»  

«Мои обязанности в семье и школе»  

«О лени и лентяях»  

«Особенности труда жителей родного 

края»  

«Домашний помощник»  

октябрь  

  

январь  

  

февраль  

  

март 

апрель  

  

Февраль  

  

Классный 

час  

  

  

  

  

  

  

  

Кл.  

руководители  

  

  

  

  

  

  

  

7  

  

7  
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3-а  

6  

4  

4  

4  

 

«Мир профессий большой. Труд 

в почете любой» «Город 

мастеров»  

«Все профессии важны»  

«Терпение и труд всё перетрут»  

«В мире профессий»  

«Путь в профессию начинается в 

школе».  

«Знакомство с профессией санитарка»  

“Сто дорог – одна твоя”  

“Есть  такая  профессия  – 

 Родину защищать”  

«Профессии на выбор»  

«Животные Урала, занесенные в 

КРАСНУЮ КНИГУ!» (профессия 

животновод)»  

«Классификация профессий» «О 

профессиях разных, нужных и 

важных»  

«Профессии моего района и моей 

семьи»  

«Семейный бюджет»  

«Знакомство с профессией «Садовник».  

«Что лечит ЛОР?»  

Знакомство с профессией «Продавец». 

Беседы  о  профессиях  родителей,  

бабушек и дедушек (с приглашением в 

класс.  

Мама устала и я ей помогаю  

  

октябрь 

апрель 
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1-2  

1-2  

1-2  

5  

  

6  

9  

1-2  

1-2  

  

5  

6  

  

1,2,3  

«Все профессии нужны, все 

профессии важны» «Профессии»  

Игра-викторина «Все работы хороши – 

выбирай на вкус»  

  

  

  

май  

  

ноябрь  

Викторина   Кл.  

руководители  

  

  

воспитатель  

  

6  

4  

7  

8  



«Детские писатели, которые сочиняли 

музыку. Писатель и музыкант» 

«Человека узнают не по речам, а по 

делам».  

«Час творчества: «Мы рисуем ТРУД»  

март  

  

  

  

апрель  

Внеклассное  

мероприятие  

воспитатель  7  

9  

9  

7  

«Трудовой десант».  

«Школьный двор»  

«Встреча с интересными людьми» - 

профессия «Повар»  

Встреча  с представителями  разных  

профессий  – уборщица.  

Отгадай профессию. Кроссворды.  

  

май  

  

март  

  

  

апрель  

Внеурочная 

деятельность  

Кл. 

руководители 

Воспитатель  

Учитель ТО.  

1-9  

  

5  

  

  

    9  

    6  

- о профессиях: «Мой учитель» 

- Кем работают мои родные».   

- выпуск стенгазеты  ко  Дню 

матери (профессия моей мамы)  

октябрь  

ноябрь  

  

  

Выставка   

рисунков  

  

  

  4  

1-2  

  

  

 

- оформление классного уголка  

“Куда пойти учиться”  

- альбом «Профессии, 

востребованные в нашем районе».  

-творческие выставки разных уровней. 

- Оформление  кабинетов  и  здания  

школы  к различным праздникам и 

мероприятиям  

Март 

апрель  

  

апрель 

май 

теч.года  

Оформление    9  

  

6  

  

1-9  

  

9  

 В магазин (хозяйственный отдел).  

Знакомство с профессией продавец. 

Кафе «Магнит», знакомство с 

профессией «Повар». Магазин 

«Товары для дома», знакомство с 

профессией «Продавец – консультант.  

Мастерская слесарного дела - урок 

слесарного дела.  

Знакомство профессиональной 

деятельностью повара, швеи «швейная  

мастерская – профессия швея»  

« Встречи с людьми разных профессий»  

«Отделение связи. Почтовая связь в 

нашей стране. Почта нужна всем»   

«Отделение занятости населения  

(востребованные профессии»                      

ноябрь  

  

февраль  

март  

  

  

апрель  

  

апрель  

  

февраль  

  

апрель  

  

  

октябрь  

экскурсия    

Воспитатель      

  

  

кл.  

руководитель  

4  

  

4  

4  

  

  

4  

  

5  

  

8  

  

8-9  

  

9  

8-9  



- О профессиях  «Бизнесмен»  

- Современные герои трудовых будней»  

- Знакосмство с уч. заведениями  

«Филиал Аграрного колледжа» п. Ачит - 

Знакомство с профессией «Пожарного».  

декабрь  

  

январь  

  

январь  

Презентация 

/в. фильм  
Кл.  

руководитель 

Воспитатель  

4  

8  

9  

9  

  

1-2  

«Магазин»  

 «Парикхмахерская»  

 «Повар»  

«Ситуации по мотивам различных 

профессий»  

«Делу – время, потехе – час» «Я 

парикмахер! (дизайнер по 

прическам)» игра Поле чудес «В 

мире профессии» (каменщик, пекарь 

– кондитер  

,штукатур-маляр, слесарь, печник) 

«Угадай профессию» «Узнай 

профессию».  

«Все профессии нужны»  

февраль  

  

ноябрь  

декабрь  

  

февраль  

декабрь  

  

апрель  

  

  

апрель 

март  

Р. игра  

  

  

Д. игра  

  

  

  

  

Воспитатель Кл.  

руководитель  

4  

8  

  

8  

9  

  

9  

7  

6  

6  

1-2  

1-2  

«Великое благо – ТРУД.  

«стихи о профессиях»  

«Поделки из бросового материала»  

апрель  Конкурс   Воспитатель Кл.  

руководитель  

4  

Праздник труда  

  

апрель  Школьный 

праздник  

Учителя 

трудового 

обучения  

1-9  

 

«Живи, родник!»  

«Посадим деревце вдвоем»  

«Цветик семицветик» Посадка цветов на 

пришкольном участке.  

сентябрь 

апрель 

май  

Акция  воспитатель кл 

руководитель  

8  

8  

5  

«Кем хочу быть - куда пойти учиться»  

«Мир моих интересов»  

(Профессиональные склонности и 

способности человека)  

«В поисках призвания профессии»  

«Школьный двор»  

апрель 

март 

сентябрь  

  

октябрь 

сентябрь  

Анкетирован

и 

е  

  

Кл.  

руководитель Кл.  

руководитель  

9  

9  

9  

9  

5  

8  

Профессиональное  самоопределение.  сентябрь 

,май  

Проф. 

диагностика  

Психолог  

школы,  

кл.руководите 

ль, педагог  

8-9  

На пути к цели.   

Наедине с собой.  

 Мой профессиональный выбор.  

 Мои ресурсы.  

 Хочу. Могу. Надо. Я – 

хозяин  своей судьбы. Мы 

вместе.   

в 

течение 

года  

Индивидуаль

н ые  и 

группо  

вые  занятия  

с  

обучающи 

мися, консуль 

Психолог  

школы,  

социальный  

педагог  

5-9  



Помечтаем о своей профессии.  тации,беседы

.  

Месячник «Всякий труд в почете»  апрель  по доп. плану  Учителя 

трудового 

обучения  

1-9  

Календарь профессий  в 

течение 

года  

Выпуск  

газет  к 

профессио 

нальным 

праз 

дникам.  

Классный  

руководитель,  

учителя  

трудового 

обучения.  

1-9  

Оформление кабинетов  и здания  

школы  к  праздникам  и  

мероприятиям  

в 

течение 

года  

Коллективно

е творческое 

дело  

Классный  

руководитель,  

педагогорганизат

ор  

1-9  

Изготовление  открыток, сувениров,  

поделок,  рисунков, творческих работ и 

представление продуктов на разных 

уровнях и подарков.  

в 

течение 

года  

Групповая и 

коллективная 

деятельность  

Классный  

руководитель,  

учителя  

трудового 

обучения.  

1-9  

Организация  факультативных  

занятий по профориентации и 

финансовой грамотности.   

в 

течение 

года  

Внеурочная 

деятельность  

Педагог, 

кл.руководите ль  

5-9  

Конкурс  проектов:  

« Я - будущий  строитель»  

  

апрель  Конкурс 

проектов  

ШМО  

трудового 

обучения  

1-9  

Неделя добрых дел  апрель  Общественно 

полезный 

труд  

ШМО  

трудового 

обучения, кл. 

руководитель  

1-9  

Участие в областном чемпионате: 

«Абилимпикс» - 2025  

апрель  Участие в 

конкурсах  

Учителя 

трудового 

обучения  

9  

          

Анализ  работы  по  профориентации  Июнь- 

август  

Катамнез 

трудоустройс

т ва  

выпускников  

Отв. за проф 

ориентацию  

  

  


